г п

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
06, №. ЖШ №

Об утверждении составов аттестационных 7
комиссий для принятия академической
задолженности в 2022/2023 учебном году
ЪгафрОП МК.3010.+)

В соответствии с Правилами обучения по программам высшего образования -
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам

| Ординатуры, реализуемым в Санкт-Петербургском государственном университете,
утверждёнными приказом от 30.08.2018 № 8577/1, на основании подпункта 55.1.1|
приказа от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить составы аттестационных комиссий для принятия
академической задолженности по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)
учебных планов образовательной программы подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре «Химия» (шифр ОП МК.3010.*) по направлению 04.06.01
«Химические науки», реализуемой в Санкт-Петербургском государственном
университете, для годовой промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года в
соответствии с Приложением.

2. Председателям аттестационных комиссий обеспечить присутствие не
менее трёх членов комиссии при приёме пересдачи экзамена/зачёта, проводимого в
устной форме, а также при проверке письменных работ обучающихся.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять по адресу org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка председателя Учебно-методической комиссии по УГСН
04.00.00 Химия Сорокоумова В.Н. от 22.11.2022 № 05/2.1/04-01-35.

Начальник Управления образовательных программ / У М.А. Соловьёв^

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом отflgy#. '/A96<$fJ

Составы аттестационных комиссий для принятия академической задолженности
по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)
учебных планов основной образовательной программы

для промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года

Уровень образования - подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре
Код и наименование направления - 04.06.01 «Химические науки»
Наименование образовательной программы - Химия

2 курс, учебный план per. № 21/3010/1

№
Наименование Вид ФИО*, должность

№ учебных предметов, промежу­ (не менее 4-х чел. с указанием лиц,
п/п курсов, точной являющихся председателем комиссии

дисциплин (модулей) аттестации и заместителем председателя комиссии)

1 Педагогическая практика зачёт Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя -
Сорокоумов Виктор Николаевич,
доцент;
Боярский Вадим Павлович, профессор;
Васильев Александр Викторович,
профессор;
Викторов Алексей Исмаилович,
профессор;
Данилкина Наталья Александровна,
доцент;
Ермоленко Юрий Евгеньевич,
профессор;
Зенкевич Игорь Георгиевич,
профессор;
Красавин Михаил Юрьевич,
профессор;
Левин Олег Владиславович,
профессор;
Маныпина Алина Анвяровна,
профессор;
Мирославов Александр Евгеньевич,
профессор;
Родыгин Константин Сергеевич,
старший научный сотрудник;
Семёнов Константин Николаевич,
профессор;
Смирнов Игорь Валентинович,
профессор;
Соловьева Елена Викторовна, доцент;

Наименование
№ учебных предметов,
п/п курсов,

дисциплин (модулей)

Вид
промежу­

точной
аттестации

ФИО*, должность
(не менее 4-х чел. с указанием лиц,

являющихся председателем комиссии
и заместителем председателя комиссии)

Тенникова Татьяна Борисовна,
профессор;
Тойкка Александр Матвеевич,
профессор;
Тойкка Мария Александровна, доцент;
Толстой Петр Михайлович, профессор;
Хлебников Александр Феодосиевич,
профессор.

Дисциплины по выбору (3 из 36):

Ионика твердого тела

Коллоидная химия
поверхностно-активных
веществ

Комплексы с водородной
связью

Композиционные
наноматериалы

Медицинская химия

Мезоструктурные
полимерные системы и
методы их
моделирования
Мембранные и
каталитические системы
и материалы
Методы
концентрирования при
анализе водных и
газовых сред

Методы обработки
многомерных данных
Метрология физико-
химических измерений

Общая и неравновесная
термодинамика (на
английском языке)
Основы
биомедицинского
материаловедения
Основы
программируемого
послойного синтеза
наноматериалов
Основы электронной
спектроскопии

зачет Председатель — Приходько Игорь
Владимирович, доцент.

Заместители председателя:
Бокач Надежда Арсеньевна,
профессор;
Викторов Алексей Исмаилович,
профессор;
Ермаков Сергей Сергеевич, профессор;
Ермакова Людмила Эдуардовна,
профессор;
Зорин Иван Михайлович, доцент;
Кондратьев Вениамин Владимирович,
профессор;
Красавин Михаил Юрьевич,
профессор;
Кузнецов Михаил Анатольевич,
профессор;
Левин Олег Владиславович,
профессор;
Мурин Игорь Васильевич, профессор;
Новиков Михаил Сергеевич,
профессор;
Семенов Валентин Георгиевич,
профессор;
Скрипкин Михаил Юрьевич, доцент;
Смирнов Игорь Валентинович,
профессор;
Тверьянович Юрий Станиславович,
профессор;
Тенникова Татьяна Борисовна,
профессор;
Тимошкин Алексей Юрьевич,
профессор;
Хлебников Александр Феодосиевич,
профессор;
Эварестов Роберт Александрович,
профессор.

Наименование
№ учебных предметов,
п/п курсов,

дисциплин (модулей)

Вид
промежу­

точной
аттестации

ФИО*, должность
(не менее 4-х чел. с указанием лиц,

являющихся председателем комиссии
и заместителем председателя комиссии)

Поверхностные явления
в нанодисперсных
системах
Полимерные материалы в
медицине и биологии
Процессы переноса в
мембранных системах

Радиация - человек и
окружающая среда

Радиоаналитические
методы в радиоэкологии

Радионуклида ая
диагностика - практика и
перспективы
Реакционная способность
органических
соединений

Симметрия

Современная
элементоорганическая
химия
Современные методы
синтеза, исследования и
применения
композиционных
материалов на основе
углеродных
наноструктур

Спектроскопия
комбинационного
рассеяния света

Теоретические основы
прикладной
электрохимии

Теория критического
состояния
Термический анализ в
химии и
материаловедении

Физика полупроводников

Физико-химические
основы мембранных
методов разделения
Физико-химия
наноразмерных систем

Члены комиссии:
Бакулина Ольга Юрьевна, доцент;
Бандура Андрей Вилович, доцент;
Боярский Вадим Павлович, профессор;
Ванин Александр Александрович,
доцент;
Глумов Олег Владимирович, доцент;
Дарьин Дмитрий Викторович,
профессор;
Еремин Вячеслав Валентинович,
старший преподаватель;
Ермоленко Юрий Евгеньевич,
профессор;
Зверева Ирина Алексеевна, профессор;
Земцова Елена Георгиевна, доцент;
Исламова Регина Маратовна,
профессор;
Кирсанов Дмитрий Олегович,
профессор;
Коржиков-Влах Виктор
Александрович, доцент;
Кукушкин Вадим Юрьевич,
профессор;
Маныпина Алина Анвяровна,
профессор;
Мерещенко Андрей Сергеевич, доцент;
Мирославов Александр Евгеньевич,
профессор;
Михельсон Константин Николаевич,
профессор;
Носков Борис Анатольевич,
профессор;
Пенькова Анастасия Владимировна,
профессор;
Пулялина Александра Юрьевна,
доцент;
Родинков Олег Васильевич, профессор;
Савинов Сергей Сергеевич, старший
преподаватель;
Сапегин Александр Владимирович,
доцент;
Смирнов Владимир Михайлович,
профессор;
Суходолов Николай Геннадьевич,
доцент;
Тойкка Александр Матвеевич,
профессор;

№
п/п

Наименование
учебных предметов,

курсов,
дисциплин (модулей)

Вид
промежу­

точной
аттестации

ФИО*, должность
(не менее 4-х чел. с указанием лиц,

являющихся председателем комиссии
и заместителем председателя комиссии)

Физические методы
исследования органичес­
ких соединений.
Дополнительные главы
Фундаментальные
основы управления
синтезом
наноструктурированных
материалов
Химические сенсоры -
возможности
использования в ядерных
технологиях
Цифровизация в
преподавании
химических дисциплин

Толстой Валерий Павлович,
профессор;
Толстой Петр Михайлович, профессор;
Челушкин Павел Сергеевич, доцент;
Шаройко Владимир Владимирович,
ведущий научный сотрудник;
Шишов Андрей Юрьевич, доцент;
Шугуров Сергей Михайлович, доцент.

3 курс, учебный план per. № 20/3010/1

№
Наименование Вид ФИО*, должность

№ учебных предметов, промежу­ (не менее 4-х чел. с указанием лиц,
п/п курсов, точной являющихся председателем комиссии

дисциплин (модулей) аттестации и заместителем председателя комиссии)

1 Производственная зачёт Председатель — Приходько Игорь
практика Владимирович, доцент;

Заместитель председателя -
Сорокоумов Виктор Николаевич,
доцент;
Булатов Андрей Васильевич,
профессор;
Грачева Елена Валерьевна, профессор;
Ермакова Людмила Эдуардовна,
профессор;
Ермоленко Юрий Евгеньевич,
профессор;
Зверева Ирина Алексеевна, профессор;
Кинжалов Михаил Андреевич, доцент;
Кирсанов Дмитрий Олегович,
профессор;
Кондратьев Вениамин Владимирович,
профессор;
Коржикова-Влах Евгения Георгиевна,
старший научный сотрудник;
Левин Олег Владиславович,
профессор;
Маныпина Алина Анвяровна,
профессор;

№
п/п

Наименование
учебных предметов,

курсов,
дисциплин (модулей)

Вид
промежу­

точной
аттестации

ФИО*, должность
(не менее 4-х чел. с указанием лиц,

являющихся председателем комиссии
и заместителем председателя комиссии)

Мирославов Александр Евгеньевич,
профессор;
Осмоловская Ольга Михайловна,
доцент;
Пешкова Мария Анатольевна, доцент;
Пулялина Александра Юрьевна,
доцент;
Родыгин Константин Сергеевич,
старший научный сотрудник;
Селютин Артем Александрович,
доцент;
Смирнов Игорь Валентинович,
профессор;
Тимошкин Алексей Юрьевич,
профессор;
Челушкин Павел Сергеевич, доцент;
Эварестов Роберт Александрович,
профессор.

Дисциплина по выбору:

Аналитическая химия

Высокомолекулярные
соединения

Коллоидная химия

экзамен Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Ермаков
Сергей Сергеевич, профессор;
Заместитель председателя - Родинков
Олег Васильевич, профессор;
Булатов Андрей Васильевич,
профессор;
Зенкевич Игорь Георгиевич,
профессор;
Карцова Людмила Алексеевна,
профессор;
Кирсанов Дмитрий Олегович,
профессор;
Панчук Виталий Владимирович,
доцент.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Зорин
Иван Михайлович, доцент;
Исламова Регина Маратовна,
профессор;
Фетин Петр Александрович, доцент;
Челушкин Павел Сергеевич, доцент.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Ермакова
Людмила Эдуардовна, профессор;

№
п/п

Наименование
учебных предметов,

курсов,
дисциплин (модулей)

Вид
промежу­

точной
аттестации

ФИО*, должность
(не менее 4-х чел. с указанием лиц,

являющихся председателем комиссии
и заместителем председателя комиссии)

Медицинская химия

Неорганическая химия

Органическая химия

Радиохимия

Ванин Александр Александрович,
доцент;
Носков Борис Анатольевич,
профессор;
Суходолов Николай Геннадьевич,
доцент.
Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Калинин
Станислав Алексеевич, старший
преподаватель;
Красавин Михаил Юрьевич,
профессор;
Королев Дмитрий Владимирович,
заведующий научно-
исследовательской лабораторией
нанотехнологий ФГБУ «НМИЦ им.
В.В. Алмазова» Минздрава РФ;
Яровая Ольга Ивановна, ведущий
научный сотрудник лаборатории
физиологически активных веществ
отдела медицинской химии ФГБУН
Новосибирский институт органической
химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения РАН.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Шугуров
Сергей Михайлович, доцент;
Бобрышева Наталья Петровна, доцент;
Грачева Елена Валерьевна, профессор;
Лопатин Сергей Игоревич, профессор.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Новиков
Михаил Сергеевич, профессор;
Боярский Вадим Павлович, профессор;
Дарьин Дмитрий Викторович,
профессор;
Хлебников Александр Феодосиевич,
профессор.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Смирнов
Игорь Валентинович, профессор;
Ермоленко Юрий Евгеньевич,
профессор;

8

№
п/п

Наименование
учебных предметов,

курсов,
дисциплин (модулей)

Вид
промежу­

точной
аттестации

ФИО*, должность
(не менее 4-х чел. с указанием лиц,

являющихся председателем комиссии
и заместителем председателя комиссии)

Физическая химия

10 Химия твердого тела

12 Электрохимия

Караван Мария Дмитриевна, инженер-
исследователь;
Мирославов Александр Евгеньевич,
профессор.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Викторов
Алексей Исмаилович, профессор;
Заместитель председателя - Тойкка
Александр Матвеевич, профессор;
Заместитель председателя - Эварестов
Роберт Александрович, профессор;
Бандура Андрей Вилович, доцент;
Ванин Александр Александрович,
доцент;
Зверева Ирина Алексеевна, профессор;
Курапова Ольга Юрьевна, доцент;
Михельсон Константин Николаевич,
профессор;
Порсев Виталий Вениаминович,
доцент;
Пулялина Александра Юрьевна,
доцент;
Родионов Иван Алексеевич, доцент.
Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя - Мурин
Игорь Васильевич, профессор;
Смирнов Владимир Михайлович,
профессор;
Тверьянович Юрий Станиславович,
профессор;
Толстой Валерий Павлович,
профессор.

Председатель - Приходько Игорь
Владимирович, доцент;
Заместитель председателя -
Кондратьев Вениамин Владимирович,
профессор;
Елисеева Светлана Николаева, доцент;
Левин Олег Владиславович,
профессор;
Михельсон Константин Николаевич,
профессор.